

南通超达装备股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年，在公司董事会的正确决策和经理层的领导下，在公司经营班子及全体员工的共同努力下，通过优化产品结构、加强管理、规范运作，2024 年度实现营业收入 72,066.67 万元，利润总额 11,558.43 万元，归属于公司股东的净利润 9,659.97 万元。根据公司章程规定，现将 2024 年度财务决算的有关情况报告如下，请予以审议。

一、2024 年度公司财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务会计报表委托天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，经审计认为本公司的年度财务会计报表已经按照《企业会计准则》的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。并为本公司 2024 年度财务报表出具了天衡审字(2025)00962 号的标准无保留意见的审计报告。

二、2024 年经营成果

单位：元

项 目	2024 年度	2023 年度	2024 年度比 2023 年度增减变动额	2024 年度比 2023 年度增减变动率
一、营业总收入	720,666,661.22	627,172,485.57	93,494,175.65	14.91%
其中：营业收入	720,666,661.22	627,172,485.57	93,494,175.65	14.91%
二、营业总成本	596,453,308.19	511,573,236.57	84,880,071.62	16.59%
其中：营业成本	479,541,218.10	412,256,624.87	67,284,593.23	16.32%
税金及附加	7,279,803.47	7,242,253.34	37,550.13	0.52%
销售费用	20,041,358.14	17,219,392.24	2,821,965.90	16.39%
管理费用	51,871,463.47	46,240,520.20	5,630,943.27	12.18%
研发费用	43,281,270.57	39,365,075.53	3,916,195.04	9.95%
财务费用	-5,561,805.56	-10,750,629.61	5,188,824.05	48.27%
加：其他收益	3,814,091.44	6,635,673.40	-2,821,581.96	-42.52%
投资收益（损失以“-”号填列）	3,157,079.36	3,092,932.48	64,146.88	2.07%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-488,930.56	-452,344.64	-36,585.92	8.09%

信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-8,962,592.16	-3,943,036.92	-5,019,555.24	127.30%
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-5,958,871.68	-7,261,777.69	1,302,906.01	-17.94%
资产处置收益 (损失以“-”号填列)	3,538.23	306,336.26	-302,798.03	-98.84%
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	115,777,667.66	113,977,031.89	1,800,635.77	1.58%
加：营业外收入	78,684.86	63,020.86	15,664.00	24.86%
减：营业外支出	272,083.58	1,392,117.98	-1,120,034.40	-80.46%
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)	115,584,268.94	112,647,934.77	2,936,334.17	2.61%
减：所得税费用	16,885,732.76	15,537,064.32	1,348,668.44	8.68%
五、净利润(净亏损以“-”号填列)	98,698,536.18	97,110,870.45	1,587,665.73	1.63%
1.归属于母公司所有者的净利润	96,599,670.73	95,417,330.46	1,182,340.27	1.24%
2.少数股东损益	2,098,865.45	1,693,539.99	405,325.46	23.93%

1、营业收入分析

2024 年度，公司实现营业收入为 72,066.67 万元，较上年上升 14.91%，营业收入主要由主营业务收入构成，主营业务收入占公司营业收入的比率为 95.33%，主要来自模具、汽车检具、自动化工装设备及零部件等收入。

2、成本费用分析

（1）营业成本：公司 2024 年度营业成本为 47,954.12 万元，同比上升 16.32%。

（2）税金及附加：公司 2024 年度营业税金及附加总额为 727.98 万元，同比上升 0.52%。

（3）销售费用：公司 2024 年度销售费用为 2,004.14 万元，同比上升 16.39%，公司销售费用占营业收入的比例为 2.78%，比去年同期的 2.75%上升 0.03%。销售费用中主要包括了销售人员工资、差旅费、折旧等。

（4）管理费用：公司 2024 年度管理费用为 5,187.15 万元，同比上升 12.18%，2024 年度管理费用占营业收入的比例为 7.20%，比去年同期的 7.37%下降 0.17%，管理费用主要由薪酬及福利费、折旧与摊销、维修费和业务招待费等组成。

（5）财务费用：公司 2024 年度财务费用为-556.18 万元，与 2023 年度-

1,075.06 万元增加 518.88 万元，主要原因为汇兑损益所致。

（6）资产减值损失：公司 2024 年度资产减值损失为 595.89 万元，主要原因系存货跌价损失所致。

3、营业外收支

（1）营业外收入：公司 2024 年度营业外收入为 7.87 万元，较上年增加 1.57 万元。

（2）营业外支出：公司 2024 年度营业外支出为 27.21 万元。

三、2024 年末财务状况

2024 年度内公司资产负债结构稳健，财务状况良好，截至 2024 年 12 月 31 日止公司资产总额为 212,779.88 万元，同比增长 3.77%，其中流动资产为 164,354.48 万元，同比增长 0.58%，非流动资产为 48,425.40 万元，同比增长 16.27%。公司负债总额为 67,969.04 万元，同比下降 13.72%，其中流动负债为 32,137.14 万元，非流动负债为 35,558.90 万元，公司资产负债率为 31.82%，详见下表：

单位：元

项 目	2024-12-31	2023-12-31	本年比上年增减额	本年比上年增减比
货币资金	856,681,896.17	661,021,730.04	195,660,166.13	29.60%
交易性金融资产	70,079,819.44	325,963,274.37	-255,883,454.93	-78.50%
应收票据	0.00	42,063,505.32	-42,063,505.32	-100.00%
应收账款	253,518,450.28	187,182,311.22	66,336,139.06	35.44%
应收款项融资	48,644,750.56	32,848,491.69	15,796,258.87	48.09%
预付款项	6,621,730.36	4,531,322.99	2,090,407.37	46.13%
其他应收款	36,901,464.03	23,865,438.64	13,036,025.39	54.62%
存货	310,320,949.66	340,352,021.47	-30,031,071.81	-8.82%
合同资产	11,892,741.49	6,672,482.94	5,220,258.55	78.24%
其他流动资产	48,883,009.68	9,523,693.31	39,359,316.37	413.28%
固定资产	247,263,300.42	219,751,553.35	27,511,747.07	12.52%
在建工程	146,521,954.26	95,526,156.62	50,995,797.64	53.38%
使用权资产	274,248.77	298,747.11	-24,498.34	-8.20%
无形资产	75,117,009.28	78,688,771.21	-3,571,761.93	-4.54%
长期待摊费用	3,245,811.06	5,902,841.48	-2,657,030.42	-45.01%
递延所得税资产	2,548,619.23	7,529,954.96	-4,981,335.73	-66.15%
其他非流动资产	9,283,043.57	8,789,899.18	493,144.39	5.61%
短期借款	30,000,000.00	30,000,000.00	0.00	0.00%
应付票据	0.00	14,697,526.30	-14,697,526.30	-100.00%

应付账款	111,264,505.15	96,395,435.01	14,869,070.14	15.43%
合同负债	111,641,616.33	138,991,947.78	-27,350,331.45	-19.68%
应付职工薪酬	29,412,812.14	30,120,415.36	-707,603.22	-2.35%
应交税费	16,387,851.80	8,047,073.85	8,340,777.95	103.65%
其他应付款	19,692,878.30	1,905,745.22	17,787,133.08	933.34%
一年内到期的非流动负债	1,882,222.63	1,616,559.26	265,663.37	16.43%
其他流动负债	1,089,478.22	826,052.03	263,426.19	31.89%
应付债券	337,745,278.00	435,285,459.03	-97,540,181.03	-22.41%
租赁负债	0.00	128,877.98	-128,877.98	-100.00%
递延收益	6,494,675.91	6,115,319.04	379,356.87	6.20%
递延所得税负债	11,349,076.49	20,481,023.14	-9,131,946.65	-44.59%
所有者权益	1,450,838,403.29	1,265,900,761.90	184,937,641.39	14.61%
股本	77,920,001.00	73,254,348.00	4,665,653.00	6.37%

- 1、货币资金：2024 年度末货币资金为 85,668.19 万元，比去年同期 66,102.17 万元上升 29.60%，货币资金主要以银行存款、其他货币资金形式存在，其他货币资金为银行承兑汇票保证金、远期套汇保证金及保函保证金，公司生产经营状况良好，货币资金余额能够满足日常生产经营所需；
- 2、应收账款：2024 年度末应收账款为 25,351.85 万元，同比上升 35.44%，主要系收入增加所致。公司应收账款质量较高、期后回款情况良好。公司应收账款主要客户均为国内外知名汽车零部件供应商，该类客户均为公司的长期合作伙伴，信用记录良好，发生坏账的可能性很小；
- 3、其他应收款：2024 年度末其他应收款为 3,690.15 万元，同比上升 54.62%，主要为备用金、保证金与押金以及其他暂付款项；
- 4、存货：2024 年度末存货为 31,032.09 万元，同比下降 8.82%；
- 5、其他流动资产：2024 年度末其他流动资产为 4,888.30 万元，主要原因是未认证进项税、已开票未确认收入已交增值税所致、理财产品、预缴企业所得税；
- 6、无形资产：2024 年度末无形资产为 7,511.70 万元，同比下降 4.54%，公司的无形资产主要为土地使用权和软件，均为生产经营所必备的资产；
- 7、短期借款：2024 年度末短期借款为 3,000 万元，同比持平，公司短期借款均为信用借款，且短期借款规模较小；
- 8、应付账款：2024 年度末应付账款为 11,126.45 万元，同比上升 15.43%，公司应付账款包括应付材料采购款、应付加工款等；

9、应付债券：2024 年度末应付债券为 33,774.53 万元，同比下降 22.41%，主要系债转股所致；

10、股本：2024 年度末股本为 7,792.00 万元；

11、所有者权益：2024 年度末所有者权益为 145,083.84 万元，同比上升 14.61%。

四、2024 年度现金流入流出情况

2024 年年初公司现金及现金等价物余额为 65,053.79 万元。年末现金及现金等价物余额为 85,638.09 万元，比上年同期增加 20,584.30 万元，同比上升 31.64%，主要原因为：

1、经营活动产生的现金流量净额为 9,728.10 万元，其中：销售商品、提供劳务收到的现金为 58,843.47 万元，收到的税费返还为 364.95 万元，收到的其他与经营活动有关的现金为 1,932.76 万元，购买商品、接受劳务支付的现金为 27,284.02 万元，支付的各项税费为 2,762.04 万元，支付给职工以及为职工支付的现金为 18,552.16 万元，支付的其他与经营有关的现金为 2,814.94 万元；

2、投资活动产生的现金流量净额为 13,673.92 万元，主要是取得投资收益收到的现金为 1,272.20 万元，处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金为 44.04 万元，收到其他与投资活动有关的现金为 31,900.00 万元，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金为 7,004.94 万元，支付其他与投资活动有关的现金为 12,537.38 万元；

3、筹资活动产生的现金流量净额为-2,752.33 万元，主要为取得借款收到的现金为 9,000.00 万元，吸收投资收到的现金为 1,682.73 万元，偿还债务支付的现金为 9,000.00 万元，分配股利、利润或偿付利息支付的现金为 4,411.56 万元，支付其他与筹资活动有关的现金为 23.50 万元。

4、汇率变动对现金及现金等价物的影响为-65.30 万元。

五、主要财务指标

项 目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	1.31	1.31	0.00%
稀释每股收益（元/股）	1.15	1.25	-8.00%
扣除非经常性损益后归属于上市公司普通股股东的每股 收益(元/股)	1.27	1.27	0.00%

加权平均净资产收益率（%）	7.52	7.91	-0.39%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	7.29	7.65	-0.36%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	1.25	1.51	-17.22%

南通超达装备股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 23 日